*Ad confirmationem respondetur, quod ut voluntas sit libera in ordine ad aliquam operationem, necesse est, quod efficienter se determinet ad illam; non tamen oportet, quod sit simpliciter primum se determinans: nam hoc est proprium primi liberi, quod est Deus. Voluntas ergo creata se determinat in actu secundo, praedeterminata tamen a Deo in ultimo complemento actus primi per auxilium efficax, sicut voluntas se movet; sed tamen non est simpliciter primum se movens, sed movet se, mota a Deo, ut supra dictum est.* Alvarez, lib. III, disp. 22, par. 38, str. 207.

*...ut voluntas sit libera, debet quidem habere dominium sui actus, non tamen oportet, quod habeat primum et absolutum illius dominium, ut disp. 117 manifestum fiet: hoc enim dominium residet solum apud Deum, qui est primum liberum, a quo intrinsece omnis libertas creata dependet... Sicut ergo voluntas creata se movet ad suas operationes, sed non est primum se movens simpliciter, ita similiter habet dominium sui actus, sed non primum dominium.* Alvarez, lib. III, disp. 22, par. 44, str. 211-212.

tedy názoru, že svobodě kauzální determinace neodporuje. Neodchylnost spojení mezi predeterminací a aktem,  $\Box (P \rightarrow A)$ , znamená, že není možné odporovat žádné aktuálně dané predeterminaci. Ekvivalentně tedy píšeme  $\neg \Diamond (P \& \neg A)$ . Není pravda, že by za totožných předchůdných kauzálních podmínek existovaly alternativní možnosti. To odporuje libertariánskému pohledu. Je zřejmé, že pro libertariána je nutnou podmínkou svobody možnost rezistence ve složeném smyslu,  $\Diamond (P \& \neg A)$ .

S tím nemůže predeterminacionista souhlasit, protože podle něj kdyby taková rezistence byla možná, první příčina by ztratila část kauzální účinnosti. Predeterminace by nemusela uspět. Podle predeterminacionisty by v posledku první příčina nebyla první příčinou, takže taková pozice je podle něj sporná. To, na čem je vše ontologicky závislé co do bytí i specifikace, by nebylo tím, na čem je vše závislé.

Pokud přepíšeme premisy v našem deterministickém argumentu z části I. ve shodě s predeterministickou naukou o svobodě, dostaneme tuto podobu argumentu:

1\*.  $\Box$  [Bůh predeterminuje akt vůle  $v$  tak, aby v čase  $t_1$  vydala *svobodně* akt  $a \rightarrow$  (vůle  $v$  v čase  $t_1$  vydává akt  $a$  &  $\Diamond$  vůle  $v$  v čase  $t_1$  vydává opačný akt  $k$   $a$ )]

2\*.  $Nst_1$  (Bůh predeterminuje akt vůle  $v$  tak, aby v čase  $t_1$  vydala *svobodně* akt  $a$ )

-----  
Z\*:  $Nst_1$  (vůle  $v$  v čase  $t_1$  vydává akt  $a$  &  $\Diamond$  vůle  $v$  v čase  $t_1$  vydává opačný akt  $k$   $a$ )